UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:               /STTTT-TTBCXB

 V/v tuyên truyền, phổ biến

một số nội dung trọng tâm tháng 8

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Kon Tum, ngày       tháng      năm

                        Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn của Cục Thông tin Cơ sở, Bộ

Thông tin và Truyền thông; Ban Tuyên giáo; Uỷ ban nhân dân tỉnh1. Sở Thông tin

và Truyền thông (Sở TT&TT) đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh; các đơn vị, địa

phương triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

I. Nội dung tuyên truyền

1. Quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng: Phối hợp với Sở Y tế

tăng cường thông tin, truyền thông về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng đối với đơn vị, tổ chức và người dân trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới: Phối hợp với Sở

Lao động – Thương binh và Xã hội cùng các sở, ban, ngành, địa phương có liên

quan phổ biến sâu rộng, đầy đủ, thực chất nội dung Chỉ thị số 31-CT/TW, Kế

hoạch số 149-KH/TU và Kế hoạch số 2407/KH-UBND. Chú trọng tuyên truyền

các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác an toàn,

vệ sinh lao động bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với từng địa bàn, nhóm

đối tượng nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và các doanh

1 Công văn số 1936/UBND-KTTH ngày 04/6/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v tăng cường quản lý thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 2407/KH-UBND ngày 09/7/2024 của UBND tỉnh Kon Tum

v/v triển khai thực hiện Kế hoạch số 149-KH/TU ngày 23 tháng 5 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ

thị số 31-CT/TW ngày 19 tháng 3 năm 2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới”; Công văn số 2597/UBND-KTTH ngày 22/7/2024

v/v phối hợp ngăn chặn hoạt động mua/bán tài khoản thanh toán của học sinh, sinh viên; Kế hoạch số 2602/KH-UBND

ngày 22/7/2024 v/v triển khai thực hiện Phong trào thi đua "Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Kon

Tum trong năm 2025"; Công văn số 5134/VP-NNTN ngày 16/7/2024 của Văn phòng UBND tỉnh Kon Tum v/v chuyển

Công văn số 6599-CV/VPTU ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Văn phòng Tỉnh uỷ; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày

19/7/2024 của UBND tỉnh Kon Tum về tăng cường chăm sóc sức khoẻ bà mẹ - trẻ em nhằm giảm tử vong trẻ em dưới 5

tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 619/TTCS-TTTH ngày 19/7/2024 của Cục Thông tin cơ sở, Bộ Thông tin và

Truyền thông v/v tuyên truyền, phổ biến tắt sóng 2G; Công văn số 621/TTCS-TTTQ ngày 19/7/2024 của Cục Thông tin

cơ sở, Bộ Thông tin và Truyền thông v/v hướng dẫn triển khai công tác thông tin, tuyên truyền Công điện số 68/CĐ-TTg

ngày 13/7/2024; Công văn số 2717/UBND-KGVX ngày 31/7/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh bạch hầu; Công văn số 622/TTCS-TTTQ ngày 22/7/2024 của Cục Thông tin cơ sở, Bộ Thông tin và

Truyền thông v/v thông tin, tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ 7, Quốc hội khoá XV; Công văn số 2584/UBND-KTTH ngày

21/7/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v triển khai Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2024 về chất vấn

và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XII; Công văn số 2543-CV/BTGTU ngày 19/7/2024 của

Ban Tuyên giáo v/v tuyên truyền trọng tâm tháng 8-2024.

2

nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, người sử dụng lao động, người lao động về vai

trò và tầm quan trọng của công tác an toàn, vệ sinh lao động trong giai đoạn hiện

nay.

 3. Ngăn chặn hoạt động mua/bán tài khoản thanh toán của học sinh,

sinh viên: Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh và Công an tỉnh tích

cực đăng, phát các nội dung:

- Cảnh báo tới người dân và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn về các phương

thức, thủ đoạn của đối tượng tội phạm; các quy định pháp luật liên quan để nâng

cao ý thức tuân thủ pháp luật và có biện pháp phòng, chống hiệu quả, không để bị

lợi dụng cho các mục đích bất hợp pháp. Khuyến cáo người dân cần cảnh giác

trong việc mở, sử dụng, quản lý tài khoản thanh toán, thẻ ngân hàng, giấy tờ tùy

thân; không thực hiện các hành vi mua bán, trao đổi, cho tặng, cho mượn, cho thuê

tài khoản thanh toán, thẻ ngân hàng, giấy tờ tùy thân...

- Kết quả xử lý các vụ việc vi phạm pháp luật liên quan đến việc mở và sử

dụng tài khoản thanh toán của các lực lượng chức năng để người dân biết, nâng cao

ý thức, nhận thức, tinh thần cảnh giác với tội phạm và tích cực cung cấp thông tin,

tố giác hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

 4. Phong trào thi đua "Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn

tỉnh Kon Tum trong năm 2025": Phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương

có liên quan tăng cường truyền thông về Phong trào thi đua; giới thiệu những tấm

gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong

thực hiện Phong trào; tạo đồng thuận xã hội để mọi người ủng hộ, chia sẻ, cộng

đồng trách nhiệm trong chăm lo cho đời sống vật chất, tinh thần của người dân,

nhất là người nghèo, người yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn, người bị tác

động tiêu cực do thiên tai, biến đổi khí hậu, không để ai bị bỏ lại phía sau.

5. Phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (bệnh DTLCP): Phối hợp với

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các sở ngành liên quan và UBND các

huyện, thành phố tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền sâu rộng về tính chất

nguy hiểm của bệnh DTLCP; nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan; các biện pháp

phòng dịch bệnh và sử dụng vắc xin DTLCP cho đàn lợn thịt để người dân không

hoang mang, chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn của các

cơ quan chuyên ngành.

 6. Chăm sóc sức khoẻ bà mẹ - trẻ em nhằm giảm tử vong trẻ em dưới 5

tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum: Phối hợp với Sở Y tế tăng cường công tác tuyên

truyền về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, sức khỏe trẻ em; phòng

chống suy dinh dưỡng; tác hại tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; kế hoạch hóa

gia đình để người dân sinh đủ 2 con, đảm bảo mức sinh thay thế. Đồng thời, góp

phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ

em nhằm giảm tỷ lệ tử vong trẻ em dưới 5 tuổi trên địa bàn tỉnh.

 7. Tắt sóng 2G: Phối hợp với UBND các huyện, thành phố tuyên truyền,

phổ biến về mục đích, lợi ích của tắt sóng 2G; lộ trình dừng công nghệ 2G và

3

chính sách hỗ trợ tắt sóng 2G.

 8. Phòng, chống bệnh bạch hầu: Phối hợp với ngành Y tế tiếp tục phổ biến

về đặc điểm dịch tễ học; biểu hiện lâm sàng, dấu hiệu nhận biết, tác nhân gây bệnh;

nguồn truyền nhiễm của bệnh bạch hầu; Vận động người dân thực hiện các biện pháp

phòng, chống bệnh bạch hầu theo quy định; Thường xuyên cập nhật thông tin về tình

hình dịch bệnh trên địa bàn.

9. Kết quả kỳ họp thứ 7, Quốc hội khoá XV: Phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền nhằm:

- Làm nổi bật những kết quả tốt đẹp và thành công của Kỳ họp, đặc biệt

công tác lập pháp, góp phần hoàn chỉnh hệ thống xây dựng pháp luật, đáp ứng yêu

cầu thực tiễn của đất nước; Quốc hội đã phát huy tinh thần dân chủ, sáng tạo, trách

nhiệm, các đại biểu Quốc hội tập trung đánh giá sâu sắc, phân tích thấu đáo, khách

quan về những kết quả kinh tế - xã hội trong thời gian qua, từ đó chỉ ra những tồn

tại, yếu kém, đưa ra các giải pháp kịp thời, hiệu quả, tạo động lực thúc đẩy phát

triển kinh tế - xã hội cho những năm tới.

- Cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân nỗ lực phấn đấu vượt

qua mọi khó khăn, thách thức, chung sức, đồng lòng xây dựng khối đại đoàn kết

dân tộc, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội

XIII của Đảng, tạo tiền đề vững chắc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội cho

nhiệm kỳ XIV của Đảng, hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam,

thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) và 80 năm Ngày Cách mạng tháng

Tám (19/8/1945 – 19/8/2025) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam

(02/9/1945 – 02/9/2025).

- Tăng cường đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là những nội

dung được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khoá XV.

 10. Một số Chỉ thị, Nghị quyết mới: Phối hợp với các sở, ban, ngành,

UBND các huyện, thành phố tuyên truyền thường xuyên, liên tục, sâu rộng Nghị

quyết số 57/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2024 về chất vấn và trả lời chất vấn

tại Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XII cùng một số Chỉ thị, Nghị quyết

tại Mục 2, Công văn số 2543-CV/BTGTU với nhiều hình thức đa dạng, phong phú;

thông tin, phổ biến, phản ánh sâu sắc trung thực, khách quan; phát hiện, nêu gương

người tốt, việc tốt, nhân tố mới, điển hình tiên tiến từ cơ sở,… Từ đó giúp cho

Nhân dân địa phương kịp thời nắm bắt và hiểu rõ Nghị quyết, đường lối, chủ

trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; tạo sự đồng thuận trong

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ

thống chính trị trên địa bàn tỉnh Kon Tum vững mạnh.

4

 11. Các ngày kỷ niệm trong tháng 8 – 2024: Phối hợp với các sở, ban,

ngành, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền các ngày trọng đại2 của tỉnh và đất

nước, trong đó chú trọng:

 - Kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -

19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(2/9/1945 - 2/9/2024): Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử, mốc son chói lọi của Cách

mạng tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hoà (nay là

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); mục tiêu, trọng tâm, nhiệm vụ và giải

pháp về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

Việt Nam giai đoạn mới được nêu trong Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày

09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

 - Kỷ niệm 33 năm Ngày thành lập lại tỉnh Kon Tum (12/8/1991-

12/8/2024): Tuyên truyền những thành tựu nổi bật về kinh tế - xã hội, quốc phòng,

an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh sau 33 năm thành

lập lại tỉnh; quyết tâm chính trị của toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân thực hiện

thắng lợi Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh.

II. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan báo chí tỉnh: Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các nội dung

trên dưới nhiều hình thức đa dạng như đăng tải tin, bài, phóng sự; tổ chức các chuyên

đề, chương trình,…; đồng thời chia sẻ tin, bài chất lượng trên các nền tảng xã hội

(Zalo, Facebook, Tiktok, Youtube, Instagram,…).

2. Cổng thông tin điện tử tỉnh và các sở, ban, ngành: Chủ động cung cấp

thông tin cho báo chí trong phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ của mình; Tổ chức triển

khai thông tin tuyên truyền trên cổng TTĐT, trang TTĐT; Xây dựng những thông

điệp ngắn thực hiện tuyên truyền như "Chống dịch bạch hầu – Tiêm chủng kịp

thời, bảo vệ sức khỏe!", "Xây dựng nhà ở khang trang – Đem lại niềm vui và an cư

cho mọi người!", "Sống khỏe không khói – Từ chối thuốc lá điện tử và thuốc lá

nung nóng!", "Tinh thần cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất diệt!",…

đăng tải lên fanpage, group và chia sẻ rộng rãi trên mạng xã hội; Đồng thời, đẩy

mạnh lan toả thông tin tích cực, lành mạnh trên mạng xã hội.

3. UBND các huyện, thành phố: Chủ động cung cấp thông tin cho báo chí

trong phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ của mình; Chỉ đạo tuyên truyền trên đài truyền

thanh cấp huyện, xã, các bảng tin điện tử công cộng, trang thông tin điện tử cấp

huyện, xã, mạng xã hội về các nội dung trên, đặc biệt chú trọng xây dựng những

thông điệp ngắn để thông tin tới người dân qua Trang TTĐT, fanpage và chia sẻ

rộng rãi những thông tin tích cực trên các nền tảng xã hội trực tuyến.

2 94 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930- 01/8/2024); Ngày thành lập Hiệp hội các

Quốc gia Đông Nam Á (08/8/1967 - 08/8/2024); Kỷ niệm 33 năm Ngày thành lập lại tỉnh Kon Tum (12/8/1991-

12/8/2024); 79 năm Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2024); 79 năm Ngày Cách

mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (2/9/1945 - 2/9/2024); 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày

mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024).

5

 Sở TT&TT đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đơn vị, địa phương

quan tâm triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTTDL&TT các huyện, thành phố;

- Trung tâm CNTT-TT (t/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Mai Thoan

		2024-08-06T09:30:43+0700
	Mai Thoan

		2024-08-06T09:31:58+0700

		2024-08-06T09:31:58+0700

		2024-08-06T09:31:58+0700

		2024-08-06T09:31:58+0700

		2024-08-06T09:31:58+0700